
Projektas

NUTARIMAS

DĖL ĮSTATYMO DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS AUKŠČIAUSIOSIOS
TARYBOS PIRMININKO TEISINIO STATUSO ATŠAUKIMO, JEI TOKS BŪTŲ
PRIIMTAS

2021-07-22, Nr.

Vilnius

Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos šešėlinė Vyriausybė,

atsižvelgdama į tai, kad Lietuvos Respublikos Laikinojo Pagrindinio Įstatymo (Laikinosios
Konstitucijos) 86 straipsnyje buvo įtvirtinta, kad “Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos
Pirmininkas yra aukščiausias Lietuvos Respublikos pareigūnas ir atstovauja Lietuvos Respublikai
tarptautiniuose santykiuose”, t. y. Laikinoji Konstitucija Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios
Tarybos Pirmininkui nesuteikė valstybės vadovo statuso ir tuometinis Lietuvos Respublikos
Aukščiausiosios Tarybos Pirmininkas Vytautas Landsbergis tokiu nebuvo išrinktas;

pažymėdama, kad Konstitucinis Teismas 2002 m. birželio 19 d. nutarime vertino, ar 1990–1992 m.
dirbusios Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko pareigybė gali būti prilyginta Respublikos
Prezidento, kaip valstybės vadovo, institutui. Aiškindamas Konstitucijos 77 straipsnį Konstitucinis
Teismas šiame nutarime pažymėjo, kad valstybės vadovo statusą Konstitucijoje nustatytam laikui
įgyja tik vienas asmuo - Respublikos Prezidentas, kurį išrenka Lietuvos Respublikos piliečiai
(2002 m. birželio 19 d., 2003 m. gruodžio 30 d., 2004 m. gegužės 25 d., 2010 m. gegužės 13 d.,
2017 m. gruodžio 15 d. nutarimai). Konstitucinio Teismo 2002 m. birželio 19 d. nutarime taip pat
konstatuota, kad „1990–1992 m. dirbusios Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko statusas nėra
tapatus 1992 m. Konstitucijoje įtvirtinto Respublikos Prezidento, kaip valstybės vadovo,
statusui“ Taigi, pagal Konstituciją Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko pareigybė skiriasi nuo
Respublikos Prezidento, kaip valstybės vadovo, instituto;

pabrėždama, kad Konstitucinis Teismas taip pat yra konstatavęs, kad pagal Konstituciją įstatymų
leidėjui neleidžiama nustatyti tokio teisinio reguliavimo, kuriuo būtų paneigtas individualus, nuo
visų kitų valstybės pareigūnų teisinio statuso besiskiriantis Respublikos Prezidento teisinis statusas
ir sudarytos teisinės prielaidos kurį nors kitą asmenį prilyginti Respublikos Prezidentui – valstybės
vadovui (2002 m. birželio 19 d., 2014 m. liepos 3 d. nutarimai);

atkreipdama dėmesį, kad Seimo Teisės departamentas, vertindamas įstatymo projektą dėl Lietuvos
Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko teisinio statuso konstatavo galimus Konstitucijos
pažeidimus, o Teisės ir teisėtvarkos komitete priešinga nuomonė, kad nėra galimo Konstitucijos
pažeidimo, buvo suformuluota vieno – pirmininko – balso persvara, komiteto narių balsams
pasiskirsčius po lygiai,



p a r e i š k i a,
kad nepritaria įstatymo dėl Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Pirmininko teisinio
statuso priėmimui.
Tapusi valdančiąja partija LVŽS sieks šio įstatymo atšaukimo, jei jis būtų priimtas.

LVŽS šešėlinis Ministras Pirmininkas Ramūnas Karbauskis


